
 12 – sexta-feira, 05 de agosto de 2011 diário do executivo e LegisLativo Minas gerais - caderno 1
CLASSIfICAÇÃo NoME do(A) CANdIdATo(A) dATA dE NASCIMENTo CURRICULo AVALIAÇÃo ESCRITA NoTA fINAL INSCRIÇÃo

1 VANILToN RodRIGUES dE QUEIRoZ 14/09/1978 3,50 3,50 260
2 fRANKLyN MAINART CELESTINo dE RESENdE 28/04/1984 0,00 0,00 818

* Candidatos desclassificados de acordo com Despacho Administrativo nº 773, de 27 de julho de 2011.
** Candidatos desclassificados de acordo com Despacho Administrativo nº 774, de 28 de julho de 2011.

Belo Horizonte, 29 de julho de 2011 .
ANA CoSTA REGo

SUPERINTENdENTE dE RECURSoS HUMANoS

04 205555 - 1

AfASTAMENTo PRELIMINAR À APoSENTAdoRIA

ATo Nº 0029/2011
REGISTRA AfASTAMENTo PRELIMINAR À APoSENTAdoRIA, 
nos termos do Art . 6º, da Emenda à Constituição federal nº 41/03, do 
servidor:
Juiz de fora
MaSP 382 .717-7 , Magda de Miranda Peixoto, a partir 20/07/11, refe-
rente ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário, Nível IV, Grau 
d .

04 205509 - 1
Superintendência de Recursos Humanos

Ana Costa Rego

ATo Nº 015/2011
fÉRIAS-PRÊMIo – CoNVERSÃo EM ESPÉCIE
CoNVERTE fÉRIAS-PRÊMIo EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 
do AdCT da CE/1989, ao (s) servidor (es):
Barbacena– aposentado
MaSP . 905 .801-7, Antônio José Bento dias , saldo de 05 e 06 dias 
meses ref . ao 3º e 4º quinq . de exercício, do cargo de AEdS, I/E .

04 205515 - 1
CETRAN-MG

dELIBERAÇÃo N .º 88, de 26 de julho de 2011 .

Credencia JARI do município de Novo Cruzeiro .
o Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais-CE-
TRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da Lei 
nº . 9503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito 
Brasileiro, e,
Considerando o que dispõe a Resolução nº . 357/10, do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CoNTRAN;
Considerando o que dispõe a deliberação nº02/99 do Conselho Esta-
dual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 104ª Reunião Ordinária, reali-
zada em 05 de maio de 2011,
Resolve:
Art . 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Novo Cruzeiro .
Art . 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 26 de julho de 2011 .

a) . Lafayette Luiz doorgal de Andrada
Secretário de Estado de defesa Social de Minas Gerais

Presidente do Cetran/MG
04 205820 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Antônio Jorge de Souza Marques

Expediente
RESoLUÇÃo CoNJUNTA/SES/ESPMG/

Nº 96, dE 04 dE AGoSTo dE 2011
designa servidores para operacionalização do Sistema Integrado de 
Administração financeira/SIAfI pela Execução orçamentária e finan-
ceira da Unidade Executora 1320057 – Unidade orçamentária 4291 .
o SECRETÁRIo dE SAÚdE do ESTAdo dE MINAS GERAIS 
E o dIREToR-GERAL dA ESCoLA dE SAÚdE PÚBLICA do 
ESTAdo dE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e 
considerando:
- o inciso III, do art . 10 do decreto Estadual nº 42 .419, de 13 de março 
de 2002, que estabelece procedimentos e prazos para solicitação de 
alterações orçamentárias e dá outras providências;
- o Termo de Acordo de Cooperação Técnica e financeira nº 060/2011, 
no valor de R$ 323 .460,00 (trezentos e vinte e três mil e quatrocen-
tos e sessenta reais), celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde/
SES-MG e a Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais .
RESoLVEM:
Art .1º fica delegada competência aos servidores abaixo relacionados, 
para a prática de atos de ordenador de despesas e de responsabilidade 
técnica do quadro da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais/ESPMG, da unidade executora 1320057 – no Sistema Integrado 
de Administração financeira/SIAfI:
I – ordenador de despesa:
a)damião Mendonça Vieira, CPf 365 .385 .076-20, MASP: 368 .343-0 .
II – Responsável Técnica:
a)Maria Lúcia dias Cyrino, CPf 249 .436 .656-91, MASP 1 .072 .652-9 .
Art . 2º A delegação de que trata o artigo anterior visa atender ao Termo 
de Acordo de Cooperação Técnica e financeira nº 060/2011, no valor 
de R$ 323 .460,00 (trezentos e vinte e três mil e quatrocentos e sessenta 
reais), celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde/SES-MG e a 
Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais/ESPMG, ficando a 
cargo da ESPMG comunicar à SES-MG o desligamento ou exoneração 
dos servidores a que se refere esta Resolução .
Art . 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 04 de Agosto 2011 .

damião Mendonça Vieira
diretor-Geral da Escola de saúde Pública do Estado de MG

Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde

E Gestor do SUS/MG
04 205544 - 1

dIREToRIA dE AdMINISTRAÇÃo dE PESSoAL
CoNCEdE ABoNo dE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art .40 da Cf/88, com a redação dada pela EC/41/03 da servidora: Masp . 
287131-7, Valéria Reis Almeida Pinto, a partir de 05/07/2011 .
CoNCEdE ABoNo dE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art .40 da Cf/88, com a redação dada pela EC/41/03 da servidora: Masp . 
373358-1, Lázara Maria dos Santos Chaves, a partir de 01/07/2011 .

04 205749 - 1
dIREToRIA dE AdMINISTRAÇÃo dE PESSoAL

REGISTRA AfASTAMENTo PRELIMINAR A APoSENTAdoRIA, 
Masp . 380204-8, Elizabeth Gomes Procópio, a partir de 11/07/2011, 
referente ao cargo de Técnico de Atenção à Saúde – I-H - Aposentado-
ria Proporcional – nos termos do art . 40, parágrafo I, inciso III, alínea 
“b” da Constituição federal nº88, com redação dada pela Emenda à 
Constituição federal nº41/03 .

04 205756 - 1
EXTRATo PARA PUBLICAÇÃo dE dECISÃo fINAL do 

PRoCESSo AdMINISTRATIVo GVA .SVS 006/2009

Em cumprimento ao disposto no art . 71; art . 5º, IV e art . 2º, todos, da 
Lei 14 .184 de 31 de janeiro de 2002 a diretoria de Vigilância Sanitá-
ria de Alimentos da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, 
torna pública a dECISÃo fINAL do Processo Administrativo GVA .
SVS 006/2009, conforme se segue:
Empresa: Mel Natureza Pura
CPf: não consta
Localidade: desconhecida
Unidade federativa: desconhecida
data da decisão: 18 de maio de 2010
dispositivo legal transgredido: Lei 7889/89, art . 7º
decisão final: fica mantida a decisão de dETERMINAR o descarte 

do produto: mel real minas, interditado cautelarmente neste estado por 
meio da Notificação Gerência Colegiada da Superintendência de Vigi-
lância Sanitária nº 006/2009 (NGC SVS nº 006/2009) . NoTIfICAR 
as Gerências Regionais de Saúde deste Estado para que, tendo interdi-
tado o produto nos termos da NGC SVS nº 006/2009, zelem pelo fiel 
decisão ora imposta . NoTIfICAR a Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária e a Vigilância Sanitária do Estado do Espírito Santo do teor 
da presente decisão .
Belo Horizonte, 03 de agosto de 2011 .
Maria flávia B . Brandão

diretora de Vigilância Sanitária de Alimentos - Substituta
MASP: 452065-6

dVA .SVS .SUB .VPS/SES-MG

EXTRATo PARA PUBLICAÇÃo dE dECISÃo fINAL do 
PRoCESSo AdMINISTRATIVo GVA .SVS 007/2009

Em cumprimento ao disposto no art . 71; art . 5º, IV e art . 2º, todos, da 
Lei 14 .184 de 31 de janeiro de 2002 a diretoria de Vigilância Sanitá-
ria de Alimentos da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, 
torna pública a dECISÃo fINAL do Processo Administrativo GVA .
SVS 007/2009, conforme se segue:
Empresa: fazenda Santo Antônio
CPf: inválido
Localidade: desconhecida
Unidade federativa: desconhecida
data da decisão: 18 de maio de 2010
dispositivo legal transgredido: Lei 7889/89, art . 7º
decisão final: fica mantida a decisão de dETERMINAR o descarte 
do produto: mel de abelhas, interditado cautelarmente neste estado por 
meio da Notificação Gerência Colegiada da Superintendência de Vigi-
lância Sanitária nº 007/2009 (NGC SVS nº 007/2009) . NoTIfICAR as 
Gerências Regionais de Saúde deste Estado para que, tendo interditado 
o produto nos termos da NGC SVS nº 007/2009, zelem pelo fiel decisão 
ora imposta . NoTIfICAR a Agência Nacional de Vigilância Sanitária e 
a Vigilância Sanitária do Estado do Paraná do teor da presente decisão .
Belo Horizonte, 03 de agosto de 2011 .
Maria flávia B . Brandão

diretora de Vigilância Sanitária de Alimentos - Substituta
MASP: 452065-6

dVA .SVS .SUB .VPS/SES-MG

EXTRATo PARA PUBLICAÇÃo dE dECISÃo fINAL do 
PRoCESSo AdMINISTRATIVo GVA .SVS 008/2009

Em cumprimento ao disposto no art . 71; art . 5º, IV e art . 2º, todos, da 
Lei 14 .184 de 31 de janeiro de 2002 a diretoria de Vigilância Sanitá-
ria de Alimentos da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, 
torna pública a dECISÃo fINAL do Processo Administrativo GVA .
SVS 008/2009, conforme se segue:
Empresa: desconhecida
CPf: inválido
Localidade: desconhecida
Unidade federativa: desconhecida
data da decisão: 19 de maio de 2010
dispositivo legal transgredido: Lei 7889/89, art . 7º
decisão final: fica mantida a decisão de dETERMINAR o descarte 
do produto: mel de abelhas, interditado cautelarmente neste estado por 
meio da Notificação Gerência Colegiada da Superintendência de Vigi-
lância Sanitária nº 007/2009 (NGC SVS nº 007/2009) . NoTIfICAR 
as Gerências Regionais de Saúde deste Estado para que, tendo interdi-
tado o produto nos termos da NGC SVS nº 007/2009, zelem pelo fiel 
decisão ora imposta . NoTIfICAR a Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária e a Vigilância Sanitária do Estado de Santa Catariana do teor 
da presente decisão .
Belo Horizonte, 03 de agosto de 2011 .
Maria flávia B . Brandão

diretora de Vigilância Sanitária de Alimentos - Substituta
MASP: 452065-6

dVA .SVS .SUB .VPS/SES-MG

dESPACHo

A Coordenadora do Núcleo de Vigilância Sanitária da Superintendência 
Regional de Saúde de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições legais, 
comunica que a empresa “Caravelas organizações Alimentícias Ltda”, 
CNPJ: 07 .306 .697/0001-72 não apresentou recurso administrativo em 
face da decisão em 1ª instância do Processo Administrativo 024/2010, 
publicado no Diário Oficial de Minas Gerais em 08/12//2010, pág. 52, 
col . 01; e cumpriu as penalidades impostas na referida decisão; razão 
pela qual determina o encerramento do processo administrativo; con-
forme Lei 13 .317/99, art . 117, δ 1°e o arquivamento do referido pro-
cesso após a inscrição .
Publique-se, notifique-se e arquive-se.
Sete lagoas, 04 de agosto de 2011
Márcia Ribeiro de Aguiar Teixeira
Coordenadora do Núcleo de Vigilância Sanitária da SRS/Sete Lagoas

04 205793 - 1
dIREToRIA dE AdMINISTRAÇÃo dE PESSoAL

fÉRIAS PREMIo – RETIfICAÇÃo
RETIfICA o(S) ATo(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 353673-7, Helena Maria de Melo Guzella, publicado 
em 07/07/2011: onde se lê 01 mês a partir 08/09/2011, referente ao 
4º qüinqüênio, leia-se 01 mês a partir de 03/10/2011 referente ao 4º 
qüinqüênio .
fÉRIAS PRÊMIo – ANULAÇÃo
ANULA os atos referentes ao(s) servidor (es): Masp 920012-2, Roci-
val Lyrio de Araújo, ato de concessão de férias premio, publicado em 
16/07/1993, referente ao 1º decênio a partir de 14/03/1986, publicado 
em 03/08/2001, referente ao 1º qüinqüênio a partir de 13/03/1993, 
publicado em 03/08/2001, referente ao 2º qüinqüênio a partir de 
12/03/1998, publicado em 01/10/2005, referente ao 3º qüinqüênio 
a partir de 11/03/2003 conforme Nota Técnica nº 111/2011; Masp 
376652-4, Secinio Carvalho dos Santos, ato de concessão de férias 
premio, publicado em 02/12/1992, referente ao 1º decênio a partir de 
03/01/1992, publicado em 21/01/2010, referente ao 1º quinquenio a 
partir de 01/01/1997, publicado em 21/01/2010, referente ao 2º qüinqü-
ênio a partir de 31/12/2001, publicado em 21/01/2010, referente ao 3º 
qüinqüênio a partir de 30/12/2006, conforme Nota Técnica n
º 112/2011; Masp 350165-7, Ana Maria do Amaral Cerqueira, ato de 
concessão de férias premio, publicado em 22/10/1994, referente ao 1º 
decênio a partir de 23/08/1994, publicado em 05/01/2000, referente ao 
1º qüinqüênio a partir de 23/08/1999, publicado em 22/03/2006, refe-
rente ao 2º quinquenio a partir de 21/08/2004, conforme Nota Técnica nº 
113/2011; Masp 375918-0, Geraldo Magela de Rezende, ato de conces-
são de férias premio, publicado em 21/05/1993, referente ao 1º decênio 
a partir de 02/05/1986, publicado em 28/02/1997, referente ao 1º qüin-
qüênio a partir de 09/05/1991, publicado em 07/05/1998, referente ao 2º 
quinquenio a partir de 07/05/1996, publicado em 03/06/2008, referente 
ao 3º qüinqüênio a partir de 06/05/2001, publicado em 03/06/2008, refe-
rente ao 4º qüinqüênio a partir de 05/05/2006, conforme Nota Técnica 
nº 114/2011; Masp 381920-8, Cássio Lage Siqueira, ato de concessão 
de férias premio, publicado em 30/05/1995, referente ao 1º quinquenio 
a partir de 16/10/1991, publicado em 01/05/2008, referente ao 2º qüin-
qüênio a partir de 14/10/1996, publicado em 01/05/2008, referente ao 3º 
qüinqüênio a partir de 13/10/2001, publicado em 01/05/2008, referente 
ao 4º qüinqüênio a partir de 11/10/2006, conforme Nota Técnica nº 
124/2011; Masp 376401-6, Sebastião franceli Sobrinho, ato de conces-
são de férias premio, publicado em 18/08/1993, referente ao 1º decênio 
a partir de 22/11/1991, publicado em 27/12/2000, referente ao 1º qüin-
qüênio a partir de 20/11/1996, publicado em 12/01/2005, referente ao 
2º qüinqüênio a partir de 19/11/2001, publicado em 03/06/2008, refe-
rente ao 3º qüinqüênio a partir de 18/11/2006, conforme Nota Técnica 
nº 125/2011; Masp 373154-4, Braz Vicente Alagia, ato de concessão 

de férias premio, publicado em 16/10/1991, referente ao 1º decênio a 
partir de 01/02/1991, publicado em 12/04/1996, referente ao 1º qüin-
qüênio a partir de 31/01/1996, publicado em 11/07/2002, referente ao 
2º qüinqüênio a partir de 29/01/2001, publicado em 03/06/2008, refe-
rente ao 3º qüinqüênio a partir de 28/01/2006, conforme Nota Técnica 
nº 126/2011 .
fÉRIAS PRÊMIo-CoNCESSÃo
CoNCEdE TRÊS MESES dE fÉRIAS-PRÊMIo, nos termos do 
inciso II do artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 920012-2, 
Rocival Lyrio de Araújo, referente ao 1º qüinqüênio de exercício a par-
tir de 31/07/1997, referente ao 2º qüinqüênio de exercício a partir de 
30/07/2002; Masp 376652-4, Secinio Carvalho dos Santos, referente 
ao 1º quinquenio de exercício a partir de 31/07/1995, referente ao 2º 
quinquenio de exercício a partir de 29/07/2000; Masp 350165-7, Ana 
Maria do Amaral Cerqueira, referente ao 1º qüinqüênio de exercício a 
partir de 18/12/1997, referente ao 2º qüinqüênio de exercício a partir de 
17/12/2002; Masp 379918-0, Geraldo Magela de Rezende, referente ao 
1º qüinqüênio de exercício a partir de 31/07/1995, referente ao 2º qüin-
qüênio de exercício a partir de 27/09/2000;
Masp 381920-8, Cássio Lage Siqueira, referente ao 1º qüinqüênio de 
exercício a partir de 31/07/1995, referente ao 2º qüinqüênio de exercí-
cio a partir de 29/07/2000; Masp 376401-6, Sebastião franceli Sobri-
nho, referente ao 1º qüinqüênio de exercício a partir de 31/07/1995, 
referente ao 2º qüinqüênio de exercício a partir de 29/07/2000; Masp 
373154-4, Braz Vicente Alagia, referente ao 1º qüinqüênio de exercício 
a partir de 31/07/1995, referente ao 2º qüinqüênio de exercício a partir 
de 29/07/2000 .
CoNCEdE TRÊS MESES dE fÉRIAS-PRÊMIo, nos termos do § 4º 
do artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 920012-2, Roci-
val Lyrio de Araújo, referente ao 3º qüinqüênio de exercício a partir 
de 29/07/2007; Masp 376652-4, Secinio Carvalho dos Santos, refe-
rente ao 3º qüinqüênio de exercício a partir de 28/07/2005, referente 
ao 4º qüinqüênio de exercício a partir de 27/07/2010; Masp 375918-0, 
Geraldo Magela de Rezende, referente ao 3º qüinqüênio de exercício a 
partir de 26/09/2005, referente ao 4º qüinqüênio de exercício a partir 
de 25/09/2010; Masp 381920-8, Cássio Lage Siqueira, referente ao 3º 
qüinqüênio de exercício a partir de 28/07/2005, referente ao 4º qüin-
qüênio de exercício a partir de 30/10/2010; ; Masp 376401-6, Sebas-
tião franceli Sobrinho, referente ao 3º qüinqüênio de exercício a par-
tir de 28/07/2005, referente ao 4º qüinqüênio de exercício a partir de 
27/07/2010; Masp 373154-4, Braz Vicente Alagia, referente ao 3º qüin-
qüênio de exercício a partir de 28/07/2005, referente ao 4º qüinqüê-
nio de exercício a partir de 27/07/2010; Masp 373358-1, Lazara Maria 
dos Santos Chaves, referente ao 4º qüinqüênio de exercício a partir de 
14/06/2011 .
fÉRIAS PRÊMIo - ToRNA SEM EfEITo
ToRNA SEM EfEITo o ato de gozo de férias prêmio publicado em 
22/06/2011, que concedeu 1 mês(es) referente ao 3º qüinqüênio, a par-
tir de 01/08/2011, referente ao servidor, Masp 375576-6, Manoel Ale-
xandre filho .

04 205736 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins

AToS do PRESIdENTE dA fHEMIG
Antônio Carlos de Barros Martins

o PRESIdENTE dA fUNdAÇÃo HoSPITALAR do ESTAdo dE 
MINAS GERAIS - fHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
decreto nº 45 .128, de 02 de julho de 2009, RETIfICA a publicação do 
dia 5/5/2011, referente Ato de abono de permanência, onde se lê: Zenite 
de Campos Valadares, MASP 1037510-33, lotada no HGV, a partir de 
25/3/2011, leia-se: Zenite de Campos Valadares, MASP 1037510-3, 
lotada no HGV, a partir de 25/3/2011 .

04 205522 - 1
fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

diretora de Gestão de Pessoas

A dIREToRA dE GESTÃo dE PESSoAS dA fUNdAÇÃo HoS-
PITALAR do ESTAdo dE MINAS GERAIS - fHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 
18/4/2011, publicada em 19/4/2011, ANULA o ato de AUToRIZA 
AfASTAMENTo PARA GoZo dE fERIAS-PREMIo, publicado 
em 17/6/2011, do servidor ENIo LUCIo MoTTA PIMENTA, MASP 
1042251-7, lotado no HRJP, por motivo de necessidade do serviço, 
cargo 1 .
ANULA o ato de AUToRIZA AfASTAMENTo PARA GoZo dE 
fERIAS-PREMIo A PARTIR dE 1°/8/2011, publicado em 18/6/2011, 
do servidor LUIZ ANToNIo MENdES MoREIRA, MASP 1042828-2, 
lotado na CSSfE, por motivo de necessidade do serviço, cargo 1 .
ANULA o ato de AUToRIZA AfASTAMENTo PARA GoZo dE 
fERIAS-PREMIo A PARTIR dE 2/9/2011, publicado em 18/6/2011, 
do servidor LUIZ ANToNIo MENdES MoREIRA, MASP 1042828-2, 
lotado na CSSfE, por motivo de necessidade do serviço, cargo 1 .
ANULA o ato de AUToRIZA AfASTAMENTo PARA GoZo dE 
fERIAS-PREMIo, publicado em 17/6/2011, da servidora MARIA 
HoNoRATA PINTo VALLE, MASP 0814978-3, lotada no HRJP, por 
motivo de necessidade do serviço, cargo 1 .

AUToRIZA AfASTAMENTo PARA GoZo dE fÉRIAS PRÊMIo, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, aos servidores 
lotados no
CEPAI: Masp 1037844-6, ANA LUCIA dA SILVA VENTURA, 01 
mes, referente ao 4º quinquênio a partir de 12/9/2011, restando 00 
meses, cargo 1, conforme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1037856-0, MARCIA MARIA RAMoS dA VEIGA LIMA, 
01 mes, referente ao 3º quinquênio a partir de 12/9/2011, restando 00 
meses, cargo 1, conforme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1039420-3, PAULo EUGENIo JUNQUEIRA dE oLIVEIRA, 
01 mes, referente ao 4º quinquênio a partir de 12/9/2011, restando 01 
mes, cargo 1, conforme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .

CSSfE: Masp 1040746-8, ALBERTINo JULIo dA SILVA , 01 mes, 
referente ao 4º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, 
cargo 1, conforme Instrucao de Serviço dCCTA 01/2006 .
Masp 1104758-6, SILVANIA MERCEdES RodRIGUES , 01 mes, 
referente ao 1º quinquênio a partir de 14/9/2011, restando 01 mes, cargo 
1 . Masp 1094010-4,SoNIA LIGIA doS REIS , 01 mes, referente ao 1º 
quinquênio a partir de 5/9/2011, restando 00 meses, cargo 1 .

CSPd: Masp 1037816-4, MARIA dE PoMPEIA dE oLIVEIRA 
SoUZA, 01 mes, referente ao 5º quinquênio a partir de 1°/9/2011, 
restando 02 meses, cargo 1, conforme Instrucao de Servico dCCTA 
01/06 .

HAC: Masp 1039539-0, AdEMIR MENdES dE LIMA , 01 mes, refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 8/8/2011, restando 02 meses, cargo 1, 
conforme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1039668-7, CLEUBER ALVARES MoRAIS , 01 mes, referente 
ao 4º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 1, con-
forme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1104585-3, fABRICIA XAVIER SANToS , 01 mes, referente 
ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 meses, cargo 1 . 
Masp 1087017-8, LAUdICEIA ALBERTINA dUTRA , 01 mes, refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 
3 . Masp 1104889-9, LUCILENE APARECIdA doS SANToS , 01 
mes, referente ao 1º quinquênio a partir de 30/9/2011, restando 02 

meses, cargo 1 Masp 1089259-4, MARILIA dE CASSIA dE SoUZA 
, 01 mes, referente ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 
01mes, cargo 2 . Masp 1086064-1, MARINA ELIZABETE AMARAL 
, 01 mes, referente ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 
meses, cargo 2 Masp 1073925-8, SoRAIA MARTINS dE ARAUJo 
, 01 mes, referente ao 1º quinquênio a partir de 8/9/2011, restando 02 
meses, cargo 2 .

HCM: Masp 0835012-6, MARIA BERNAdETE C R ALVES, 01 mes, 
referente ao 3º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, 
cargo 2 . Masp 1037558-2, WANdA PEREIRA SILVA, 01 mes, refe-
rente ao 2º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, cargo 
1 .

CSSfA: Masp 0488341-9,LILIAN MARIA doRNELAS , 01 mes, 
referente ao 3º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 meses, 
cargo 2, conforme Instrucao de Serviço dCCTA 01/2006 .
Masp 1102821-4, PoLIANA TEIXEIRA dE CASTRo SILVA, 02 
meses, referente ao 1º quinquênio a partir de 2/9/2011, restando 00 
meses, cargo 1 .

HEM: Masp 1090574-3, CLAUdIA MARCIA dE PAULA , 01 mes, 
referente ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, 
cargo 2 . Masp 1040569-4, EdLA SANdRA dA SILVA BoNIfACIo 
, 01 mes, referente ao 4º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 
meses, cargo 1, conforme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1041467-0, EVA INACIo fERREIRA, 01 mes, referente ao 4º 
quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 meses, cargo 1 . Masp 
1082216-1, MARCIA ARAMUNI, 01 mes, referente ao 1º quinquê-
nio a partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, cargo 1 . Masp 1038730-
6,MARIA ANToNIA GoMES , 01 mes, referente ao 2º quinquênio a 
partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, cargo 1, conforme Instrucao de 
Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1041378-9, MESSIAS GERALdo dE PAULA , 01 mes, refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, cargo 
1, conforme Instrução de Serviço dCCTA 01/06 .
Masp 1042833-2, RAQUEL fERNANdEZ GoNTIJo , 02 meses, 
referente ao 3º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, 
cargo 1 . Masp 1038746-2, RUTH fARIA LEMoS , 01 mes, referente 
ao 5º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 meses, cargo 1, con-
forme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1037473-4,SAMUEL dA SILVA , 01 mes, referente ao 4º quin-
quênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 1 .
Masp 1040781-5, VERA LUCIA dA CoNCEICAo MoREIRA , 01 
mes, referente ao 4º quinquênio a partir de 3/9/2011, restando 01 mes, 
cargo 1, conforme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .

HJXXIII: Masp 1041076-9, IRANILdA dE SoUZA, 01 mes, referente 
ao 4º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 meses, cargo 1 . 
Masp 1040164-4, JACI SILVA do NASCIMENTo, 01 mes, referente 
ao 4º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, cargo 1, con-
forme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1040718-7, JoAo PEREIRA doS SANToS, 01 mes, referente 
ao 4º quinquênio a partir de 30/9/2011, restando 01 mes, cargo 1, con-
forme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1040434-1, JoSELICE dE fATIMA MIGUEL CARVALHo, 01 
mes, referente ao 4º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, 
cargo 1, conforme Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1039169-6, JULIo CESAR MARTINS, 01 mes, referente ao 4º 
quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 00 meses, cargo 1, conforme 
Instrucao de Servico dCCTA 01/06 .
Masp 1088219-9, JUNIA MARTINS dE oLIVEIRA, 01 mes, referente 
ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 meses, cargo 2 . 
Masp 1039827-9, LINdAURA APARECIdA JoRGE LIMA, 01 mes, 
referente ao 5º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 
1 . Masp 1052018-7, LUCI fATIMA SANToS ToMAZ, 01 mes, refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 1 .

HRJP: Masp 1094377-7,CELSo MARIANo dE ASSIS , 01 mes, refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 
1 . Masp 1041287-2, dENISE RIBEIRo SoARES , 01 mes, referente 
ao 3º quinquênio a partir de 5/9/2011, restando 00 mes, cargo 1 . Masp 
1037738-0, ELIZABETH dE oLIVEIRA PEIXoTo , 01 mes, refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 meses, cargo 
1 . Masp 1104152-2, ERIKA BICALHo dE ALMEIdA , 01 mes, refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 
1 . Masp 1037752-1, GERALdA doS SANToS LoMAR , 01 mes, 
referente ao 5º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 
1 . Masp 1042472-9, JoRGE LAGE dE ABREU , 01 mes, referente ao 
3º quinquênio a partir de 10/9/2011, restando 00 meses, cargo 1 . Masp 
1040963-9, JoRGE LUIZ TERRA, 01 mes, referente ao 4º quinquênio 
a partir de 12/9/2011, restando 01 mes, cargo 1, conforme Instrucao de 
Serviço dCCTA 01/06 .
Masp 1042442-2, JoSE RICARdo MARCELINo, 01 mes, referente 
ao 3º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 1 . Masp 
1042900-9, LUIZ CARLoS MACHAdo, 01 mes, referente ao 1º quin-
quênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 mes, cargo 1 . Masp 1042789-
6,MARIA CECILIA BENEVENUTTI BARBoSA, 01 mes, referente 
ao 3º quinquênio a partir de 26/9/2011, restando 02 meses, cargo 1 .
Masp 1041557-8, MARIA dAS GRACAS LoURENCo TERRA, 01 
mes, referente ao 2º quinquênio a partir de 12/9/2011, restando 01 mes, 
cargo 1 . Masp 1042747-4,MARIA dE fATIMA VIGGIANo RoCHA 
, 01 mes, referente ao 3º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 02 
meses, cargo 1 . Masp 0383056-9, MARIA ELIZABETH dE LIMA, 
01 mes, referente ao 4º quinquênio a partir de 14/9/2011, restando 00 
meses, cargo 2 . Masp 1037808-1,RITA dE CASSIA dE oLIVEIRA 
RIBEIRo , 01 mes, referente ao 5º quinquênio a partir de 1°/9/2011, 
restando 02 meses, cargo 1 . Masp 1042353-1, RUI CARLoS RoCHA 
, 01 mes, referente ao 3º quinquênio a partir de 1°/9/2011, restando 01 
mes, cargo 1 . Masp 1039968-1, SoNIA MARIA fLoRES SANToS 
, 01 mes, referente ao 5° quinquênio a partir de 23/9/2011, restando 
00meses, cargo 1 .

CoNCEdE CoNTAGEM EM doBRo dE fÉRIAS PRÊMIo PARA 
fINS dE APoSENTAdoRIA, nos termos do inciso II do artigo 31 da 
CE/ 1989, ao(s) servidor(es):
Masp 0382900-9, MARILIA dA CoNCEICAo PEREIRA doS 
ANJoS MACIEL,lotada no HIJPII,3 meses, referente ao 1° e 2° 
quinquenios,cargo 2 .

CoNVERTE fÉRIAS PRÊMIo EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 
do AdCT da CE/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1041202-1, TEREZINHA dE LIMA SoUZA, lotada na AdM 
CENTRAL-AP, 1 mes referente ao 2º quinquênio, cargo 1, por motivo 
de aposentadoria, cargo 1 .

04 205671 - 1

fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
diretora de Gestão de Pessoas

A dIREToRA dE GESTÃo dE PESSoAS dA fUNdAÇÃo HoS-
PITALAR do ESTAdo dE MINAS GERAIS - fHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, RETIfICA o ato de CoNCESSÃo do 1º 
QUINQUÊNIo dE fÉRIAS-PRÊMIo, publicado em 9/11/1995, 
do servidor EdILSoN BARBARo VIEIRA dE fREITAS, MASP 
1037678-8, lotado na AdC/AP, onde se lê: 1° qüinqüênio, periodo 
aquisitivo de 16/5/1990 a 28/5/1995, leia-se: 2° qüinqüênio periodo 
aquisitivo de 8/9/1995 a 7/9/2000 . por não ter apresentado CTC/INSS, 
cargo 1 .

04 205734 - 1


